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Úvod
Každý podnikatelský subjekt při výkonu své činnosti obchoduje s dodavateli

i odběrateli, což s sebou přináší nepředvídatelné možné problémy či náhodné jevy. Při

obchodu je vždy vystaven určitému riziku, že uzavřený kontrakt nebude úspěšný, ceny

komodit se budou v průběhu roku měnit, zboží nebude dodané včas a v požadované

kvalitě, při exportu dojde ke změně kurzu obchodované měny a mnoho dalších jevů. Je

tedy zřejmé, že na každou společnost, ať na malý podnik či na velkou nadnárodní

korporaci, bude působit vliv jednoho či více rizik. Nezáleží tedy na velikosti podniku

ani na jeho oblasti podnikání, protože rizika v obchodu se objevují téměř pokaždé a bez

výjimky. Vždy je důležité charakterizovat všechna rizika, která působí na podnikatelský

subjekt, analyzovat je a následně je řídit tak, aby se eliminoval jejich dopad. Zajištění se

proti rizikům lze provést mnoha způsoby, zde však již záleží na typu společnosti, na

velikosti kontraktu a v neposlední řadě na míře rizika, kterou je společnost ochotna

akceptovat. Při výkonu činnosti na podnikatelský subjekt může působit několik druhů

rizik, avšak při obchodování se nejčastěji setkáme s finančními riziky, kterými se bude

diplomová práce detailněji zabývat.

Pro vypracování analýzy finančních rizik byla zvolena velmi významná společnost na

českém pivovarnickém trhu s dlouholetou tradicí a jedinečným know-how, a to

společnost Plzeňský Prazdroj, a.s.. Tento známý plzeňský pivovar se pyšní bohatou

historií, která sahá až do roku 1842. Jedná se bezpochyby o lídra na trhu v oblasti

pivovarnictví a také o jednu z největších společností v České republice. I takto velká

firma se zajisté potýká s mnoha riziky, které zásadně ovlivňují hospodaření podniku.

Finanční rizika se dotýkají nejen tuzemských obchodů, ale ve velké míře i obchodů se

zahraničními partnery. Vzhledem k tomu, že Plzeňský Prazdroj, a.s. je součástí druhé

největší pivovarnické společnosti SABMiller, plc., je řízení rizik z části přeneseno na

mateřkou společnost, která eliminuje finanční rizika především v mezinárodním

obchodu. Svá tuzemská rizika si ve většině případů řídí sama plzeňská dceřiná

společnost, tak aby zajištění se proti nepříznivým vlivům rizik bylo co nejúčinnější.

Cílem diplomové práce je analýza vybraných finančních rizik ve společnosti Plzeňský

Prazdroj, a.s. spolu s doporučením, jak efektivněji řídit a spravovat finanční rizika.

Teoretická část objasňující základní pojmy rizik je podkladem pro vypracování

praktické části, která koresponduje s teoretickým základem. V první úvodní kapitole
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bude objasněn pojem riziko, historický původ slova, jeho parametry, zdroje vzniku

rizika a jeho možná členění. Druhá kapitola se bude zabývat pouze finančními riziky

a jejich druhům. V této části se budeme věnovat tržním rizikům, kreditním rizikům a na

závěr i rizikům likvidním. V teoretické části bude pokračovat i následující třetí kapitola,

která poukáže na možnosti řízení finančních rizik. Čtvrtá kapitola představí společnost

Plzeňský Prazdroj, a.s., její historii, oblast podnikání, portfolio produktů, dále poslání

na trhu a její vizi do budoucna. V závěru kapitoly budou analyzovány dosažené

hospodářské výsledky společnosti v posledních pěti letech. Čtvrtá kapitola nás seznámí

s podnikatelským prostředím, ve kterém působí společnost Plzeňský Prazdroj, a.s. Jedná

se o analýzu makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí společnosti. Po provedené

interní a externí analýze bude následovat další prakticky zaměřená kapitola, která bude

věnována přiblížení současného systému správy, řízení a eliminace finančních rizik ve

společnosti. Součástí kapitoly je detailní analýza významných rizik, která se

bezprostředně dotýkají společnosti a vyplývají z provedené analýzy podnikatelského

prostředí. Poslední sedmá kapitola se bude zabývat navržením zlepšení v oblasti řízení

rizik a doporučení možných nových způsobů zajištění se proti rizikům.
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1 Riziko

1.1 Historie pojmu rizika

Z historického hlediska lze původ slova riziko hledat v arabštině, latině či v řečtině

(Tichý, 2006). Význam arabského slova risq označuje náhodné, avšak příznivé budoucí

výsledky. Oproti tomu latinský výraz riscum byl dříve chápán v negativním smyslu

a jeho význam se vztahoval k nepříznivým událostem především v lodní dopravě. Tento

výraz se vztahoval k pochybnostem, které mohly během cesty po moři nastat a bylo

využíváno pro náhodnou i nepříznivou událost. Z arabštiny Řekové převzali slovo risq,

které se na rozdíl od arabského významu vztahovalo jak k pozitivním, tak

i k negativním událostem. Později se pojetí rizika rozšířilo pouze s negativním

významem, stejně jako je tomu i dnes. Negativní význam slova se zachoval ze

17. století z Itálie označené slovem risco, ve Francii slovem risqué a nejznámější výraz

pochází z angličtiny, a to risk. Anglický význam se ujal ve spojitosti s pojišťovacími

transakcemi. (Merna a Al-Thani, 2007)

1.2 Pojem riziko
Rizika se objevují v každodenním životě všech lidí a dnes jsou již jejich nedílnou

součástí. Stejně tak jako je tomu u mnoha pojmů, ani pro vyjádření rizika neexistuje

jednotná definice. Obecnou definici rizika dle Vlachého (2006, s. 11) chápeme jako:

„pravděpodobnost neočekávaného důsledku určitého rozhodnutí, akce nebo události.“

Macmillanův slovník moderní ekonomie popisuje riziko jako situaci,: „kdy určitý jev

nastává s jistou pravděpodobností, resp. kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá

jistému rozdělení pravděpodobností.“ (Pearce, 1994, s. 360)

Avšak existuje mnoho dalších definic, které výstižně definují riziko. Záleží však na

oboru či odvětví, ve kterém společnost podniká a také na řešené problematice.

Například Smejkal a Rais (2013) definují riziko z finančního hlediska jako volatilitu

neboli míru kolísavosti finančních proměnných kolem očekávané hodnoty. Tyto

odchylky způsobují např. změny úrokových sazeb, změny cen komodit a jiné parametry

ovlivňující budoucí výsledek dané veličiny. Autoři Merna a Al-Thani (2007) označují

riziko jako nejistý a neočekávaný budoucí výsledek. Jde tedy o veličinu, která není
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vyjádřena přesnými hodnotami, ale je určena empirickým nebo analytickým odhadem.

(Tichý, 2006)

Všechny definice v podstatě vyjadřují totéž, avšak jinými slovy. Jednotné

charakteristické znaky rizika shrnuje definice od Hnilici a Fotra (2014, s. 17), kteří

riziko popisují jako:

 možnost (pravděpodobnost) vzniku ztráty,

 možnost výskytu událostí, které zabrání či ohrozí dosažení cílů jednotlivce

či organizace,

 nebezpečí (pravděpodobnost) negativních odchylek od stanovených úrovní cílů

jednotlivce či organizace.

V současné době většina lidí chápe pojem riziko jako negativní událost či hrozbu.

Například autoři Hnilica a Fotr (2014) nahlíží na riziko jako pravděpodobnost vzniku

škody či ztráty a pravděpodobnost výskytu nepříznivých událostí, které mohou ohrozit

nejen jednotlivce, ale i organizaci jako celek. Rizika, která jsou chápána pouze jako

negativní jev, se označují Pure Risk neboli čistá rizika. Avšak existují i rizika chápaná

v pozitivním smyslu, která označujeme jako tzv. Business Risk neboli podnikatelská

rizika. Vyjadřují negativní (nežádoucí), ale i pozitivní (žádoucí) odchylky plánu od

skutečnosti v aktivitách jednotlivce či celé organizace. Tyto odchylky vznikají díky

náhodnému faktoru, jenž se označuje jako rizikový faktor. Vzhledem k tomu, že

rizikový faktor nastává náhodně, nelze rizika přímo pozorovat, ale můžeme sledovat

jeho důsledky. Pokud bychom brali v úvahu pouze kladné odchylky, jednalo by se

o tzv. negativní riziko neboli Benefit. (Vlachý, 2006; Valová, 2010)

Důležité je oddělovat od sebe pojmy – riziko a nejistota. Riziko představuje nejisté

budoucí výsledky, ať pozitivní či negativní, avšak s určitou pravděpodobností. Díky


[…]


(Exportní garanční a pojišťovací společnost), například zajištění pomocí

dokumentárního akreditivu. Aby společnost zajistila dobrou platební morálku u svých

odběratelů, potom by mohla navýšit úroky z prodlení až na 0,5% z celkové částky

vystavené faktury za každý den po splatnosti. Způsob zajištění rizika pomocí faktoringu

či forfaitingu se v současné době pro společnost jeví jako neperspektivní díky zbytečně

vysokým nákladům na odkup pohledávek.

Úrokové riziko není v současné době nijak zajištěno, protože sazby PRIBOR jsou

dlouhodobě klesající. V blízké budoucnosti se předpokládá ještě mírný pokles těchto

úrokových sazeb, avšak v následujících letech by sazby dle České národní banky měly

postupně narůstat. V tomto případě by bylo vhodné využít finančních derivátů,

konkrétně FRA na zajištění úrokové sazby PRIBOR na přijatelné výši. Dále by mohla

společnost vyjednat u svých odběratelů kratší platnosti faktur a naopak u svých

dodavatelů delší splatnosti faktur až na 90 dní. Tím by si zajistila větší množství

finančních prostředků, které by si nemusela půjčovat, díky tomu by se snížily úrokové

náklady společnosti.
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Avšak nejvýznamnějším doporučovaným řešením při řízení rizik by bylo převedení

větší kompetence z mateřské společnosti přímo na dceřinou. Dceřiná společnost v rámci

obchodu na tuzemském trhu může být při rozhodování více efektivní než mateřská

společnost. V současné době společnost Plzeňský Prazdroj, a.s. má v kompetenci řízení

pouze 25% všech rizik působící na společnost, ostatní rizika jsou řízena z mateřské

společnosti. Dceřiná společnost dává pouze doporučení, jak by se mohla společnost

proti danému finančnímu riziku zajistit na základě předem provedených forecastů

a údajů z minulosti. V PP jsou v oddělení rizik kompetentní osoby, které by mohly

provádět závěrečná rozhodnutí o zajištění daného rizika. Lze tedy říci, že navrhované

zlepšení by nepřineslo další dodatečné náklady na řízení rizik.

Vzhledem k nízkým ztrátám při působení kreditních i tržních rizik je možné říci, že

společnost Plzeňský Prazdroj, a.s. má velmi vhodně zvolené způsoby zajištění

u konkrétních rizik a prostor pro zlepšování zde je prakticky minimální. Mnoho větších

společností by si právě od tohoto gigantu v oblasti pivovarnictví mohlo vzít nejeden

příklad.
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VaR Value at Risk

ZZN Zemědělské zásobování a nákup
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Abstrakt
MALÁ, Andrea. Řízení a analýza rizik ve finančním řízení a rozhodování. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 130 s., 2015

Klíčová slova: riziko, finanční rizika, analýza rizik, řízení rizik, eliminace rizik,

analýza prostředí, kreditní rizika, tržní rizika, likvidní rizika, měnové riziko, komoditní

riziko, úvěrové riziko, úrokové riziko

Diplomová práce je zaměřena na analýzu a řízení finančních rizik ve společnosti

Plzeňský Prazdroj, a.s. a následné zhodnocení eliminace sledovaných rizik. Cílem je

analyzovat současný stav při řízení rizik a přiblížit průběh zajišťování rizik v podniku.

Dílčím cílem je vyzdvihnout důležitost řízení všech rizik, které bezprostředně působí na

podnikatelský subjekt a navrhnout možná zlepšení při jejich řízení.

V úvodu diplomové práce je vymezen teoretický základ pro analýzu a řízení rizik ve

finančním řízení a rozhodování. Dále je představena společnost Plzeňský Prazdroj, a.s.

a podnikatelské prostředí, v němž společnost působí. Z analýzy prostředí vyplývají

rizika, která výrazně ovlivňují hospodaření společnosti. Rizika bezprostředně působící

na společnost jsou detailně analyzována a jsou zde uvedeny způsoby, kterými se

společnost Plzeňský Prazdroj, a.s. proti těmto rizikům zajišťuje. Analýza se týká tržních

rizik, konkrétně měnového, komoditního a úrokového rizika. Dále bylo definováno

úrokové riziko, které patří do skupiny kreditních rizik. V závěru práce je zhodnocen

současný stav významných finančních rizik spolu s vhodným způsobem dalšího

možného zajištění, které by mohla společnost Plzeňský Prazdroj, a.s. do budoucna

využít.

Abstract
MALÁ, Andrea. Risk Analysis and Management in the Financial Management and

Decision-Making. Diploma Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 130 pages, 2015

Keywords: risk, financial risk, risk analysis, risk management, elimination of risks,

environmental analysis, market risk, liquidity risk, currency risk, commodity risk, credit

risk, interest rate risk

This diploma thesis is focused on the risk analysis and management in the financial

management of the company Pilsner Urquell and subsequent evaluation of the

elimination all the risks that are monitored. The aim of the thesis is to analyze the

current status of the risk management and describe the proces of elimination of the

financial risks in the company. Partial aim is to highlight the importance of risk

management, which has a direct impact on the business entity and to suggest possible

improvements in risk management.

At the beginning of the thesis the theoretical basis for analysis and risk management in

financial management is defined. The company Pilsner Urquell, a. s. is also introduced

and its business environment too. Environmental analyse is made to define the risks that

significantly influence the company. The risks that directly influence the company are

analyzed in detail and the ways which eliminate the risks are given. The analysis relates

to the market risks, especially the currency risk, commodity and interest rate risk. The

interest rate was defined too, that is the part of the credit risk. The current status of the

important risk in the company is evaluated in the conclusion and the recommendation

that could be used in the future of Plzeňský Prazdroj, a. s. are proposed.