## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Andrea MALÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Řízení a analýza rizik ve finančním řízení a rozhodování

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cílem diplomové práce bylo analyzovat finanční rizika vybraného podniku a navrhnout doporučení, která by vedla ke zkvalitnění řízení těchto rizik. Autorka analyzovala řízení finančních rizik ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. Cíl práce byl jednoznačně splněn. Autorka se jednotlivým rizikům věnovala velmi podrobně. Práce je pěkně zpracována, po formální stránce lze vytknout jen drobnosti (např. číslování přílohy a abstraktů v obsahu práce).

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Jaká rizika by mohla vyplývat z navrhovaného předzásobení jako způsobu eliminace komoditního rizika (viz návrh str. 108)?
2. Odůvodněte vhodnost navrhovaného zlepšení pro řízení měnového rizika zavedením metody Value at Risk.
3. Doporučujete zvýšit podíl rizik, jejichž řízení by společnost měla ve své kompetenci. Uvádíte, že "výhodný by mohl být poměr 40 % řízení pro Plzeňský Prazdroj a 60 % v kompetenci SABM" (str. 105). Řízení jakých rizik by mělo být podle Vás převedeno do kompetencí společnosti? Jak byl odvozen navrhovaný poměr rozdělení kompetencí v oblasti řízení rizik?

V Plzni, dne 14. 5. 2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).